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Damir ŠPANIĆ

P rema podatcima 
znanstveno-na-
stavnih i umjet-
ničko-nastavne/
znanstvene sa-

stavnice Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, 
nakon provedenog ljetnog i je-
senskog upisnog roka, u prvu 
godinu studija na sveučilišne 
preddiplomske, integrirane i 
stručne studije u akademskoj 
godini 2021./2022. na Sveuči-
lištu u Osijeku upisano je uku-
pno 2769 studenata, od kojih 
je 2282 redovitih studenta, 
485 izvanrednih studenata te 

dva studenta strana državlja-
nina. 
Prema znanstvenim područ-
jima, najviše je studenta upi-
sano, u odnosu na upisna 
mjesta, u znanstveno pod-
ručje biomedicine i zdrav-
stva (93,67 %), a zatim slijede 
područje tehničkih znanosti 
(93,64 %), interdisciplinar-
no područje znanosti (93,30 
%), umjetničko i znanstveno 
područje (85,89 %), područ-
je prirodnih znanosti (67,80 
%), područje društvenih zna-
nosti i humanističkih znano-
sti (66,90 %) te područje bio-
tehničkih znanosti (56,44 %). 
U odnosu na planirana upi-
sna mjesta, u prvu godinu 

studija na sveučilišne preddi-
plomske, integrirane i struč-
ne studije u akademskoj godi-
ni 2021./2022. na Sveučilištu 
u Osijeku upisano je 81 % stu-
denata.
Na Sveučilištu u Osijeku upi-
sano je i 1436 studenata u 
prvu godinu diplomskih sveu-
čilišnih studija, od kojih je re-
dovitih studenata 1101, izvan-
rednih studenta 334 te jedan 
student strani državljanin. 
Prema znanstvenim područji-
ma, najviše je studenata upi-
sano u prvu godinu diplom-
skih studija, u odnosu na 
upisna mjesta, u interdiscipli-
narno područje znanosti (100 
%) gdje su popunjena sva upi-

sna mjesta, zatim slijedi znan-
stveno područje biomedicine 
i zdravstva (94,47 %), područ-
je društvenih znanosti i hu-
manističkih znanosti (71,84 
%), područje tehničkih zna-
nosti (58,86 %), umjetničko i 
znanstveno područje (49,65 
%), područje prirodnih zna-
nosti (46,89 %) te područje 
biotehničkih znanosti (44,28 
%). 
Predviđena upisna mjesta 
za prvu godinu diplomskih 
studija u akademskoj godi-
ni 2021./2022. popunjena su 
sa 63 % upisanih studenata u 
statusu redovitih i izvanred-
nih studenata te jednog stra-
nog državljanina.

TEMA BROJA: KONAČNI REZULTATI UPISA STUDENATA U PRVU GODINU       STUDIJA NA SVEUČILIŠTU U OSIJEKU U AKADEMSKOJ GODINI 2021./2022.

Na studije Sveučilišta u Osijeku upisano 
ukupno 4205 studenata prve godine

Odjel za biologiju
Stjepan ĆURČIĆ

Na preddiplomski sveučilišni 
studij Biologija Odjela za biolo-
giju Sveučilišta u Osijeku za aka-
demsku 2021./2022. godinu za 
upis 1. godine studija u ljetnom 
i jesenskom upisnom roku inte-
res je iskazalo 188 kandidata, od 
čega 174 na ljetnom i 14 na jesen-
skom upisnom roku, od čega je 
za ukupno 42 kandidata studij 
biologije bio prvi izbor. Na ljet-
nom je roku većina pristupni-
ka završila jednu od gimnazi-
ja (45 studenata), dok je manji 
broj kandidata završio strukov-
nu školu (7 studenata).  Srednja 
prosječna ocjena pristupnika 
ostvarena tijekom srednje ško-
le bila je 4,41 i najviša je u po-
sljednjih 10 godina. Pristupnici 
iz strukovnih škola ostvarili su 
prosječnu ocjenu 4,23.

Pristupnici zainteresirani za 
studij biologije dolaze iz svih 
krajeva, odnosno srednjih škola 
na području Hrvatske: iz Osije-
ka, Zagreba, Karlovca, Sesveta, 
Varaždina, Koprivnice, Belog 
Manastira, Đakova, Vukova-
ra, Vinkovaca, Đurđevca, Naši-
ca, Slatine, Virovitice, Orahovi-
ce, Slavonskog Broda, Županje, 
Požege, Pakraca, Bjelovara, Ča-
kovca, Maruševca te iz Pazina 
Crikvenice, Dubrovnika, Pule, 
Rijeke, Splita, Zadra, Šibenika 
Pregrade, Zaboka i Zlatara. 
Upisna kvota za prvu godinu 
studija iznosi 73 studenta, a na 
obama rokovima (ljetni i jesen-
ski) upisalo se ukupno 55 stu-
denata kojima želimo mnogo 
uspjeha u stjecanju novih zna-
nja i vještina na studiju te nakon 
završetka preddiplomskog stu-
dija upis željenog diplomskog 
studija.

BOGATA PONUDA STUDIJSKIH PROGRAMA 
AKADEMIJE ZA UMJETNOST I KULTURU U 

OSIJEKU PRIVUKLA UČENIKE  DILJEM HRVATSKE
Lucija PERIŠ

A kademija za 
umjetnost i kul-
turu u Osijeku u 
akademskoj go-
dini 2021./2022. 

nudi čak deset preddiplom-
skih sveučilišnih studijskih 
programa: Glazbena peda-
gogija, Glazbena umjetnost 
i kultura, Pjevanje, Gluma i 
lutkarstvo, Likovna kultura, 
Dizajn za kazalište, film i te-
leviziju, Kompozicija s teo-
rijom muzike (smjer Teorija 
muzike), Žičani instrumenti 
(smjer Gitara), Žičani instru-
menti (smjer Tambura), Kla-
vir te Kultura, mediji i me-
nadžment. Pravo upisa na 
preddiplomske studije osječ-

ke Akademije imaju kandidati 
koji su završili četverogodiš-
nju srednju školu, položili is-
pite obveznog dijela Državne 
mature na osnovnoj (B) razi-
ni i položili provjeru poseb-
nih znanja, vještina i sposob-
nosti na Akademiji. Provjera 
specifičnih znanja, vještina i 
sposobnosti prethodi upisu 
na gotovo sve preddiplomske 
sveučilišne studijske progra-
me Akademije, osim na stu-
dijski program Kultura, medi-
ji i menadžment.
Upisne kvote na pojedinim 
studijskim programima popu-
njene su već na ljetnom roku 
pa je tako nakon ljetnog ra-
zredbenog postupka stotinu 
dvadeset i dvoje učenika po-
stalo studentima Akademije 
za umjetnost i kulturu u Osi-

jeku što pokazuje da je zain-
teresiranost za studijske pro-
grame na Akademiji bila vrlo 
visoka ove akademske godi-
ne. 
Razredbeni postupak za upis 
na preddiplomske studije na 
Akademiji za umjetnost i kul-
turu u Osijeku provodit će se 
i u jesenskom roku za koji su 
preostala 34 slobodna upisna 
mjesta.
Iako je velik broj upisanih stu-
denata završio srednju ško-
lu u Osijeku, studijske pro-
grame na Akademiji upisalo 
je mnoštvo učenika iz cije-
le Hrvatske. Od ukupno 122 
upisanih studenata, većina 
dolazi iz Osijeka, nakon čega 
po brojnosti slijede studen-
ti iz Zagreba, Vinkovaca, Na-
šica, Virovitice, Slavonskog 

Broda, Koprivnice, Vukova-
ra, Đakova, Požege, Županje, 
Nove Gradiške, Zadra, Čakov-
ca, Bjelovara, Daruvara, Rije-
ke, Pakraca, Knina, Brčkog i 
Livna. Većina upisanih stude-
nata, čak njih 56, završilo je 
gimnazijsko obrazovanje, 19 
likovnu umjetnost, a 8 glaz-
benu umjetnost. Niz studena-
ta završio je i strukovne pro-
grame školovanja, od kojih se 
po brojnosti ističe područje 
ekonomije i trgovine, koje je 
završilo 19 studenata. Nave-
dene brojke pokazuju da je 
Akademija za umjetnost i kul-
turu u Osijeku svojom razno-
vrsnom ponudom studijskih 
programa i ove godine privu-
kla velik broj studenata te već 
u ljetnom roku uvelike popu-
nila upisne kvote.

 l Iz podataka znanstveno/umjetničko-nastavnih sastavnica Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku o upisanim studentima, 
na svim razinama studija vidljivo je da je na Sveučilištu u Osijeku na 
preddiplomskim, diplomskim i integriranim studijima ukupno upi-
sano 14 247 studenata, a od toga 9 307 redovitih studenata, 3 964 
izvanrednih studenata i 976 studenata u dovršenju studija. Zanimlji-
vo je vidjeti strukturu svih upisanih studenata prema spolu. Naime, 
na Sveučilištu u Osijeku prevladavaju osobe ženskog spola te je u 
akademskoj godini 2021./2022. u ukupnom broju upisanih studenata 
prema spolu udio žena bio 61 %, a muškaraca 39 %.

 l Nakon prošlogodišnjeg povećanja broja studenata upisanih na 
prvu godinu preddiplomskih sveučilišnih, stručnih i integriranih studi-
ja (povećanje od 7,67 % u odnosu na prethodnu akademsku godinu) 
te diplomskih studija (povećanje od 11,5 % u odnosu na prethodnu 
akademsku godinu), Sveučilište u Osijeku ove je godine uspjelo za-
držati sličan udio upisanih studenata kada je riječ o preddiplomskim 
sveučilišnim, stručnim i integriranim studijima (81 %), dok su pokaza-
telji upisa na diplomske studije na razini sličnoj kao akademske godi-
ne 2019./2020. i iznose 63 %.

Fakultet elektrotehnike, računarstva 
i informacijskih tehnologija Osijek 

upisao više od 400 novih studenata
Ana ŠOKČEVIĆ

F akultet elektrotehnike, računarstva 
i informacijskih tehnologija Osijek 
(FERIT) regionalni je vođa kada su 
u pitanju studijski programi elektro-
tehnike, informacijsko-komunikacij-

skih tehnologija te računarstva. FERIT nudi stu-
dijske programe na trima razinama:
preddiplomskoj (sveučilišni i stručni studiji)
diplomskoj sveučilišnoj i
poslijediplomskoj sveučilišnoj razini.
Na preddiplomskoj sveučilišnoj razini moguće 
je upisati jedan od trogodišnjih studija:
preddiplomski sveučilišni studij Računarstvo i
preddiplomski sveučilišni studij Elektrotehnika 
i informacijska tehnologija.
Od akademske 2020./2021. izvodi se preddi-
plomski sveučilišni studij Računarstvo koji je 
moderniziran u skladu s aktualnim potrebama 
tržišta rada i sada nudi dva izborna bloka: Pro-
gramsko inženjerstvo i Računalno inženjerstvo. 
Preddiplomski sveučilišni studij Elektrotehnika 
i informacijska tehnologija također nudi dva iz-
borna bloka koji se biraju na drugoj godini stu-
dija: Elektroenergetika i Komunikacije i infor-
matika. Završetkom nekog od preddiplomskih 
sveučilišnih studija moguće je upisati jedan od 
sljedećih diplomskih studija:
diplomski sveučilišni studij Elektrotehnika 
(smjerovi: Elektroenergetika i Komunikacije i 
informatika)
diplomski sveučilišni studij Računarstvo
diplomski sveučilišni studij Automobilsko raču-
narstvo i komunikacije.

Kako bi se studenti mogli što više profilirati u 
različitim područjima, na diplomskim razinama 
studija nude se različiti izborni blokovi. Tako na 
diplomskom sveučilišnom studiju Računarstvo 
moguće je odabrati jedan od četiriju različitih 
izbornih blokova: Računalno inženjerstvo, Ro-
botika i umjetna inteligencija, Programsko inže-
njerstvo te Informacijske i podatkovne znanosti. 
Na diplomskom sveučilišnom studiju Elektro-
tehnika na smjeru Elektroenergetika moguće 
je birati između triju izbornih blokova: Elektro-
energetski sustavi, Održiva elektroenergetika i 
Industrijska elektroenergetika, a na smjeru Ko-
munikacije i informatika moguće je birati izme-
đu dvaju izbornih blokova: Komunikacijske teh-
nologije i Mrežne tehnologije.
Osim sveučilišnih studija, FERIT nudi i dva 
preddiplomska stručna studija:
preddiplomski stručni studij Računarstvo
preddiplomski stručni studij Elektrotehnika 
(smjerovi Automatika i Elektroenergetika).

Ljetni upisni rok: Ljetni upisni rok na FERIT-
u prošao je iznimno uspješno kada je u pitanju 
upis novih studenata. Na prvom roku popunje-
na su upisna mjesta na svim studijima osim na 
preddiplomskom sveučilišnom studiju Elektro-
tehnika i informacijska tehnologija na kojem je 
upisano 116 studenata na ljetnom roku te još 22 
na jesenskom upisnom roku. U srpnju 2021. FE-
RIT je dobio dopusnicu od MZO-a za izvođenje 
dislociranog preddiplomskog stručnog studija 
Računarstvo u Vinkovcima gdje je kvota 40 stu-
denata te je ove  akademske godine FERIT upi-
sati prvih 30 studenta u Vinkovcima.

 STUDIJ UPISNA KVOTA

preddiplomski sveučilišni studij Računarstvo 140

preddiplomski sveučilišni studij Elektrotehnika i informacijska tehnologija 140

preddiplomski stručni studij Računarstvo 60

preddiplomski stručni studij Elektrotehnika, smjer Automatika 30

preddiplomski stručni studij Elektrotehnika, smjer Elektroenergetika 30

preddiplomski stručni studij Računarstvo (dislocirani studij u Vinkovcima) 40

Upisne kvote

Odjel za matematikuKristian SABO

Odjel za matematiku izvodi 
dva preddiplomska sveučiliš-
na studija: Matematika i raču-
narstvo te Matematika.
U akademskoj 2021./2022. na 
ljetnom i jesenskom upisnom 
roku u prvu nastavnu godinu 

studija Matematika i računar-
stvo upisano je 40, odnosno 
popunjeno je 91 % kvote što 
u potpunosti odgovara broju 
upisanih studenata u prošloj 
akademskoj godini. Prosjek 
je ocjena iz srednje škole 4,2, 

Fakultet za dentalnu medicinu i 
zdravstvo Osijek

Integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni stu-
dij Dentalna medicina (kvota 30 izvanrednih stude-
nata + 5 mjesta za strane državljane):
ljetni upisni rok 19, jesenski 6, ukupno 25
od 117 prijavljenih, 24 prvi izbor, 10 drugi izbor, 20 
treći izbor
Preddiplomski sveučilišni studij Sestrinstvo Osi-
jek (kvota 30 redovitih studenata)
ljetni upisni rok 30, jesenski 0, ukupno 30
od 372 prijavljenih, 85 prvi izbor, 61 drugi izbor, 43 
treći izbor
Preddiplomski sveučilišni studij Sestrinstvo, 
dislocirani studij u Pregradi (kvota 60 izvanred-
nih studenata + kvota 15 stariji, bez polaganja 
mature)
ljetni upisni rok 47, jesenski 9, ukupno 56
ljetni upisni rok 7, jesenski 7, ukupno 14

od 125 prijavljenih, 37 prvi izbor, 29 drugi izbor, 18 
treći izbor
Preddiplomski sveučilišni studij Sestrinstvo, dis-
locirani studij u Novoj Gradiški (kvota 60 izvan-
rednih studenata)
ljetni upisni rok 57, jesenski 1, ukupno 58
od 232 prijavljenih, 133 prvi izbor, 39 drugi izbor, 19 
treći izbor
Preddiplomski sveučilišni studij  
Fizioterapija Orahovica  
(kvota 30 redovitih studenata)
ljetni upisni rok 26, jesenski 4, ukupno 30
od 259 prijavljenih, 46 prvi izbor, 39 drugi izbor, 47 
treći izbor
Upisani studenti uglavnom su prethodno pohađali gi-
mnazije (40 %), medicinske škole (40 %), ali i druge 
srednje strukovne škole.

 ODJEL ZA KEMIJUZorana KOSTADINOVIĆ

Pandemijsku i izazovnu akadem-
sku godinu 2020./2021. na Odje-
lu za kemiju privodimo kraju s 
manjim brojem ukupno upisanih 
studenata na sve studijske razine 
u odnosu na prethodne godine. 
Ove su akademske godine na Odje-
lu studirala 154 studenta, od toga 
93 studenata na preddiplomskom 
studiju i 61 na diplomskim studiji-
ma (8 nastavnički smjer i 52 istra-
živački smjer). Od početka djelo-
vanja Odjela za kemiju, upisano 
je ukupno 757 studenata, a diplo-
miralo je 296 studenata na preddi-
plomskom studiju, 59 studenata 
na diplomskom studiju, smjer na-
stavnički i 66 studenata na diplom-
skom studiju, istraživački smjer.
Na Odjelu se izvode tri studijska 
programa (jedan preddiplomski 
i dva diplomska). Preddiplomski 
sveučilišni studij Kemija traje 3 go-
dine, 6 semestara, nosi 180 ECTS 
bodova, njegovim završetkom 
studenti stječu akademski naziv 
sveučilišni/a prvostupnik/ca kemi-
je (univ. bacc. chem.), a upisna je 
kvota 48 za hrvatske državljane i 
2 za strane državljane. Diplomski 
sveučilišni studij Kemija; smjer: 
nastavnički traje 2 godine, 4 seme-
stra, nosi 120 ECTS bodova, nje-
govim završetkom studenti stječu 

akademski naziv magistar/a edu-
kacije kemije (mag. educ. chem), 
a upisna je kvota 10 mjesta za 
studente hrvatske državljane. Di-
plomski sveučilišni studij Kemija; 
istraživački smjer traje 2 godine, 4 
semestra, nosi 120 ECTS bodova i 
njegovim završetkom studenti stje-
ču akademski naziv magistar/a ke-
mije (mag. chem.), a upisna je kvo-
ta 20 mjesta za studente hrvatske 
državljane i 2 za strane državljane.
Zbog učestalih upita o mogućno-
stima upisa stranih državljana, 
Odjel za kemiju za akademsku 
2021./2022. godinu odlučio je upi-
sne kvote prenamijeniti i proširiti 
te je uvedena kvota za dva studen-
ta strana državljanina i na preddi-
plomskom i na diplomskom studi-
ju, istraživački smjer. Ipak, prema 
trenutačnim podatcima s natječaja 
za upis studenata u sljedeću aka-
demsku godinu, nemamo prijav-
ljenih studenata stranih državlja-
na.
Prema podatcima dostupnim sa 
središnjeg portala Postani stu-
dent, broj zainteresiranih matu-
ranata blago varira kroz zadnjih 
pet godina, no i dalje je dva do tri 
puta veći od upisne kvote. U ljet-
nom upisnom roku bila su uku-
pno 134 maturanta prijavljena za 

upis na preddiplomski sveučilišni 
studij Kemija, a od toga s prvim iz-
borom bilo ih je 18, s drugim 15 i 
s trećim izborom 19 prijavljenih. 
Više od 70 % prijavljenih matu-
ranata dolazi iz gimnazija, a osta-
li iz strukovnih škola, većinom s 
“prirodnih i kemijskih” smjerova. 
Pravo upisa u ljetnom roku ostva-
rilo je 39 studenata koji su se svi i 
upisali. U jesenskom roku bilo je 11 
prijavljenih maturanata, od kojih 
je sedam dobilo pravo upisa, svi 
s prvim i drugim izborom. Za aka-
demsku 2021./2022. imamo naj-
veći broj upisanih brucoša u po-
sljednjih šest godina, gotovo punu 
kvotu. Većina je prijavljenih matu-
ranata s područja kontinentalne 
hrvatske (Slavonije i Baranje) do 
Zagreba, nešto ih je manje iz sre-
dišnje Hrvatske, dok je broj prijav-
ljenih iz morskih županija gotovo 
uvijek iznimka.
Prema podatcima dostupnim s 
portala studij.hr o prijavama za 
upis na diplomske studije vidljiv je 
nastavak trenda slabog zanimanja 
za nastavnički smjer.
Gotovo svi studenti koji se prijav-
ljuju i upisuju diplomske studije 
na Odjelu za kemiju jesu studenti 
koji su na Odjelu završili preddi-
plomski studij uz poneku iznimku.

Novi studenti Katoličkoga bogoslovnog 
fakulteta u Đakovu

Katolički bogoslovni fakultet u Đakovu u aka-
demskoj godini 2021./2022. izvodit će samo 
jedan studijski program – Sveučilišni integri-
rani preddiplomski i diplomski filozofsko-teo-
loški studij. Na KBF-u u Đakovu na natječaj za 
upis u I. godinu studija, u dvama natječajnim 
krugovima, prijavio se ukupno 31 kandidat. U 
ljetnom upisnom roku upisano je devet, a u 

jesenskom četvero studenata. Popunjeno je 
29 % od predviđene kvote koja iznosi 43 za 
domicilne i 2 upisna mjesta za strane držav-
ljane.  69 % studenata, od ukupnog broja stu-
denata upisanih u 1. godinu studija, dolazi iz 
Osječko-baranjske županije, a 85 % prethod-
no ih je završilo strukovne škole. 

GRAĐEVINSKI I ARHITEKTONSKI 
FAKULTET OSIJEK

Mirjana BOŠNJAK-KLEČINA

G rađevinski i arhitektonski fakul-
tet Osijek središte je visokog obra-
zovanja građevinara u regiji koja 
obuhvaća pet hrvatskih županija: 
Osječko-baranjsku, Brodsko-po-

savsku, Vukovarsko-srijemsku, Virovitičko-po-
dravsku, Požeško-slavonsku i sjeverni dio Bosne 
i Hercegovine. Jedina smo sastavnica Sveučili-
šta Josipa Jurja Strosmayera u Osijeku koja već 
45 godina obrazuje stručnjake u području gra-
đevinarstva. Obrazovanje provodimo na trima 
nastavnim razinama: preddiplomskoj, diplom-
skoj i poslijediplomskoj. Kroz obrazovanje stu-
denata u polju građevinarstva i temeljnih teh-
ničkih znanosti dajemo svoj doprinos društvu 
i ostvarujemo svoju misiju. Od akademske 
2016./2017. godine pokrenut je preddiplomski 
sveučilišni studij Arhitekture i urbanizma.
Na Građevinskom i arhitektonskom fakultetu 
Osijek u ljetnom upisnom roku za akademsku 
2021./2022. godinu popunjena su sva mjesta na 
redovitim preddiplomskim studijima. Dugi niz 
godina postoji velika zainteresiranost za upis 
na studije koji se izvode na našem Fakultetu. 
Broj prijavljenih kandidata za upis na redovite 
preddiplomske studije u prosjeku je pet puta 
veći u odnosu na broj upisnih mjesta.
Na preddiplomski sveučilišni studij Građevi-
narstvo upisano je 120 studenata, 40 studenata 
na preddiplomski sveučilišni studij Arhitektura 
i urbanizam te 60 studenata na preddiplomski 
stručni studij Građevinarstvo – redoviti studij. 
Na izvanrednom preddiplomskom stručnom 
studiju Građevinarstvo ostalo je još 29 slobod-
nih mjesta za jesenski upisni rok. Prema dosa-
dašnjoj praksi pokazalo se da se veći broj za-
interesiranih kandidata uvijek prijavljuje u 
jesenskom upisnom roku.
Na preddiplomskom sveučilišnom studiju Gra-
đevinarstvo upisano je 61 % studenata sa za-
vršenom gimnazijom, a 27 % studenata dolazi 
iz srednjih tehničkih škola, smjera građevinar-
stvo i arhitektura. Većina upisanih studenata 
na preddiplomskom sveučilišnom studiju Gra-
đevinarstvo dolazi iz pet slavonskih županija, 
njih 84 %, a od toga je najveći udio iz Osječko-
baranjske, 33 %, i Vukovarsko-srijemske, 21 %, 
županije.
Na preddiplomskom sveučilišnom studiju Arhi-
tektura i urbanizam upisano je 63 % studenata 
sa završenom gimnazijom, 23 % studenata do-

lazi iz srednjih tehničkih škola – građevinarstvo 
i arhitektura. Značajan je i broj upisanih stude-
nata sa završenom srednjom školom iz područ-
ja umjetnosti, njih 13 %. Na preddiplomskom 
sveučilišnom studiju Arhitektura i urbanizam 
upisani studenti dolaze iz cijele Republike Hr-
vatske. Iz pet je slavonskih županija 38 % upisa-
nih, a od toga najveći je udio iz Osječko-baranj-
ske županije, njih 25 %. Na preddiplomskom 
stručnom studiju Građevinarstvo upisano je 
najviše studenata sa završenom srednjom teh-
ničkom školom iz područja građevinarstva i ar-
hitekture, 53 %, a slijede oni sa
završenom gimnazijom, njih 37 %. Preostali 
broj upisanih studenata zastupljen je iz ostalih 
srednjih tehničkih škola. Većina upisanih stu-
denata na preddiplomskom stručnom studiju 
Građevinarstvo dolazi iz pet slavonskih župa-
nija, 73%, najveći je udio studenata iz Osječko-
baranjske, 30 %, i Vukovarsko-srijemske župa-
nije, njih 18 %.
Analizirajući srednje škole iz kojih dolaze upi-
sani studenti, potvrđuje se da na preddiplom-
skim sveučilišnim studijima prevladavaju pri-
stupnici gimnazijskog obrazovanja (62 %). Udio 
pristupnika zanimanja građevinski/arhitekton-
ski tehničar i slično na preddiplomskim sveu-
čilišnim studijima iznosi oko 30 %, a na struč-
nom studiju taj broj približno odgovara broju 
studenata sa završenom gimnazijom.
Kod pristupnika za preddiplomski sveučiliš-
ni studij Arhitektura i urbanizam prisutna su 
i umjetnička zanimanja (13 %). Za razliku od 
preddiplomskih sveučilišnih studija, vidljivo 
je da stručni studij na GRAFOS-u u najvećem 
udjelu upisuju pristupnici srednjih škola koje 
obrazuju zanimanja za građevinski/arhitekton-
ski tehničar te ostala zanimanja tehničke stru-
ke. Pristupnici iz ostalih srednjih škola vrlo 
rijetko upisuju Građevinski i arhitektonski fa-
kultet.
Analiza prebivališta iz kojih dolaze upisani stu-
denti pokazuje da pristupnici s prebivalištem 
u županijama koje gravitiraju ovom područ-
ju prednjače pri upisu na GRAFOS. Osobito su 
to Osječko-baranjska i Vukovarsko-srijemska 
županija iz kojih dolazi polovica pristupnika 
na preddiplomskim studijima građevinarstva. 
Iznimka je preddiplomski sveučilišni studij Ar-
hitektura i urbanizam na kojem je 62 % pristu-
pnika iz županija diljem Republike Hrvatske, a 
iz Osječko-baranjske i Vukovarsko-srijemske, 
koje su najzastupljenije na ostalim studijima, 
dolazi 30 % pristupnika.

dok je prosječna riješenost ob-
veznih predmeta državne matu-
re 61 %. Pritom je 81 % studena-
ta na tom studijskom programu 
završilo gimnaziju, dok su ostali 
završili srednje strukovne škole. 

Istovremeno su na studij Mate-
matika upisna 23 studenta, od-
nosno popunjeno je 58 % kvo-
te. U odnosu na prošlu godinu, 
na tom studiju prisutan je bla-
gi porast upisanih studenata od 

15 %. Prosjek ocjena iz srednje 
škole tih studenata iznosi 4,36, 
prosječna riješenost obveznih 
predmeta državne mature izno-
si 63 % te je 100 % tih studena-
ta završilo gimnaziju. Uz Osječ-
ko-baranjsku županiju, odakle 

dolazi najveći broj novih 
studenata, na Odjel za ma-
tematiku upisani su studen-
ti iz Vukovarsko-srijemske, 
Brodsko-posavske, Virovitič-
ko-podravske, Koprivničko-
križevačke, Sisačko-mosla-
vačke, Splitsko-dalmatinske 
te Grada Zagreba kao i Bo-
sne i Hercegovine.


